Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Forma literaru[m] require[n]di mone[n]di officiales te[m]porales vt
praeste[n]t iurame[n]tu[m] sub paena exco[mmun]icationis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

statum criminalium, quos Itali vocant sbirros. A lati, Ea propter auctoritate Apostolica, qua fungimur in hac parte: Vos & vestrum quemlibet requirimus, & monemus, ac monendo in virtute sancte obedientiae, & sub poenitentia in iure contentis praecepimus, & mandamus, quatenus post tres dies naturales proxime, & immedieate sequentes, quorum primum pro primo, secundum pro secundo, & tertium pro tertio termino; & peremptorie, ac tria monitione canonica assignamus; scilicet die tali proxime, & immediate sequenti veniatis in terram talem, & tali hora, & in tali loco coram nobis corporaliter tecopareatis, & corporale iuramentum ad sancta quatuor Dei patersonas.

B Item quod nullum de praedictis recipiemus, nec habebimus in nostra familia, vel consortio, vel hereditate, nec in nostro consilio scienter. **D** *Assumptum valde prudenter ex concilio Tholofano, & concilio Bitterensi, in quorum primo, c. 16. ita scriptum est: Sed nec eos (scilicet hereticos, aut eorum credentes) aut etiam aliquos diffamatos de heresi, vel quos creditur de hoc esse suspectos, in sua familia, vel suo consilio, habere, vel retine re presumant. hoc ibi. In Bitterensi vero cap. 28. idem cauetur his verbis: Et ne Bailliuas, seu administrationes tencant, nec sint in consiliis, vel familiis potentum, &c. Sunt haec valde insignia, & diligentissime perpendenda in hac heresi causam; nec illius est in hac praxi locus, qui non habeat recordacionem eruditonem, definit Eymero stylus elegans sed non prudentia, & profunda rerum cognitio, cum nihil ferre dicat, quod probatis auctoritatis non nitatur, quamvis eas ipse non ciuit; quod magis miror quorundam iniustam fortassis sententiam, afferentium haec omnia vel abusse iam in desuetudinem, vel facile contemnda, cum meliora exigitari possint, quod nusquam putarem audiendum.*

Forma litterarum requirendi, & monendi officiales temporales, ut praestent iuramentum sub pena excommunicationis.

R Rater N. ordinis Predicatorum in talibus terris, seu dominio talis domini, Inquisitor heretice prauitatis a sancta sede Apostolica specialiter delegatus venerabilibus, & in Christo nobis dilectis, tali Vicario, tali Balliuo, tali Subballiuo, & talibus Confusibus talis ciuitatis, vel loci: Salutem, & mandatis nostris, immo virtus Apostolica sitim ter obedire.

Cum omnes renati fonte baptismatis, & praestitum domini temporales, consules, officiales, & aliarum provinciarum, ciuitatum, castrorum & locorum rectores, & regimini presidentes, teneantur in defensione sancte fidei orthodoxae, & extirpatione prauitatis hereticæ, iuxta posse, & officium suum Ecclesiam adiuvare, si fideles haberi cipiunt, & tales a ceteris reputari, & huiusmodi cum ab Episcopis, vel Inquisitoribus fuerint requisiti, si vitare cipiunt graues, & multiplices penas iuris, prout docent canonica instituta: Et nos qui ad ciuitatem tale venimus causa fidei, & existimus de praesenti, habemusque in canonulla fidei ardua negotia peragere pro sancta fidei defensione, & extirpanda heretica prauitate; quod facere commode nequimus, nisi vestrorum intuocato auxilio brachij facili-

Quibus litteris presentatis, si infra eis terminum assignatum comparuerint, & iurare conseruent, si uerint secundum formam superius expressam. Si autem non comparuerint, elapsi dicto termino, publicentur excommunicati, & publicari mandentur in Ecclesia cathedrali, saltem per litteras tenoris seq.

COMMENT. V.

M Ultis rescriptis Apostolicis conceditur Inquisitorib. ut possint seculares magistratus copellere per cœfurā ecclesiasticā ad praestandum iuramentum, & de custodiēdis legib. in hereticos editis, & de extirpandis eisdem de terris suis: nam, ut cetera omittam, Innocentius iii. rescripto incipiente: Orthodoxæ fidei, hanc illis aperiſſime tribuit facultatem, ibi: Si vero nostris in hoc, im-

Num. 13.

Magistratus seculi cōpel- li possunt ab Inquisitorib. ad praestandum iuramentum

mo potius Apostolicis acquiescere monitis non curauerint, ipsos ad id per censuram Ecclesiasticas, appellatione remota cogatis. *hac ibi: que ratione debeant ad praxim renocari, opportune docet hoc loco Eymericus.*

*a. Et nihilominus, quod iniuiolabiliter seruabitis, &c. c. constitutiones contra hereticos, &c.] Multe sunt Pontificum extravagantes in fine huius operis impressae, quibus precipit sacerdoli magistris, ut constitutions, & leges contra hereticos latae obseruent. *Innocent. IIII. sepe canit per bullam incip. Orthodoxa fidei. item per bullam incipien. Ad extirpanda. §. statutus. ubi ita scriptum est: Statuimus, ut Proctores seu Rector, qui ciuitati praestet, vel loco alij ad praesens, aut pro tempore praefuerit in futurum in Lobarria, Romaniola, vel Marchia Terufiana, iuret praeceps, & sine tenore aliquo attedere iniuiolabiliter, & seruare, & facere ab omnibus obseruari toto tempore sui regiminis, tam in ciuitate, vel loco sui regiminis, quam in terris sue ditioni subiectis, omnes, & singulas, tam infra scriptas, quam alias constitutiones, & leges, tam canonicas, quam ciuiles, editas contra hereticam prauitatem: & super his praeceps obteruandis recipient a quibuslibet sibi in potestaria vel regimine succedentibus iuramenta: quæ qui praestare noluerit, pro Potestatis Cibus vel Rectoribus nullatenus habeantur. haec est nus ibi. Huc quoque spectat quod sanciuit Bonifacius Octauus in c. Vt inquisitionis de heret. libr. 6.**

Forma denunciandi excommunicatos predicatorum officiales.

Rater N. ordinis predicatorum, &c. c.
Inquisitor, &c. dilectis nobis in Christo curatis, clericis talis Ecclesie cathedralis, ad quem, vel quos praesentes peruerint: Salutem, & mandatis nostris, immo ve- rius, & c. c.

Vobis, & euilibet vestrum notum facimus te nore nostrarum praesentium litterarum, qd die tali, de mense tali, & de anno tali, assistentibus nobis talibus, ac in tali loco, vocauimus ad nos venerebiles talem Vicarium, & talem Subvicarium, talem Balliuum, & talum Subballiuum, & tales Cofiles talis ciuitatis, vel loci, & requisiuimus verbo prius, postmodum litteratorie: quatenus praestarent nobis iuramentum (vt tenentur), secundum canonicas sanctiones, quod quandocunque per nos requirentur, ut Ecclesiam contra hereticos, & eorum complices adiuuante bona fide, & iuxta officium, & posse suu, &c. facerent, quæ in dictis litteris continentur. Cumq; parere noluerint, vt tenentur, requisiuimus eos ac monuimus, & requiri ac moneri sub pena excommunicationis fecimus, quatenus dictum iuramentum praestarent infra certum eis terminum assignatum, ut patet per nostras litteras tenoris sequentis. Inferatur tota immediate littera antedicta, et continetur sic:

Veru cum talis Vicarius, vel Consules, ac Bal lius, &c. antedicti: nostris praefatis monitis, &

A maudatis, immo verius Apostolicis, no paruerit cum effectu, contemnendo prestatre petum iuramentum canonicum antedictum, propter quæ antefatam excommunicationis sententiam incurerunt, ut contumaces nobis, & rebelles, immo vi- riis Sanctissimo domino nostro Pape, & Ecclesiæ sancte Dei, ideo auctoritate Apostolicæ, qua fungimur in hac parte, vobis, & euilibet vestri, dicimus, & in virtute sancte obedientie, ac sub penna excommunicationis precipimus, & man- damus, quatenus tali die proxime venienti, & in omnib. & singulis alijs diebus Dominicis: & fe- stis, & tandem t quousque a nobis oppositum habueritis in mandatis, populo denuntietis in tali Ecclesia, vel tali, in Missa maiori, quido maior erit ibi multitudo populi atq; cleri, predicatorum, & talem fore per nos excommunicatos, & tanquam vere excommunicatos vitatis, & faci- tis ab alijs euitari, tantum, & tamdiu, donec de absolutione eorum legitime vobis constet: Et has nostras reddatis latori presentium cum subscrptionibus vestris, cotinentibus die & hora recepcionis vestre in signum madati completi, pos- sitis in eisdem. Datum sub nostro sigillo, die tali, mensis talis, anno tali, & loco tali.

Quibus denunciatis, si prestatre voluerint iuramentum canonicum antedictum, prestatunt se- dum formam in ante expressam, & absoluuntur per a sententia excommunicationis, iniunctam a eis aliquæ dura penitentia arbitraria salutari: ut pote & circa diebus Dominicis, vel festinis, habeant flare dum Missa maior dicitur, & populi major fuerit multi- do, in porta Ecclesie, vel in gradibus ante altare, et pucio & stularibus depositis, tenendo in manu- reum tanti ponderis, offerendii sacerdoti Missa terminata, seu diuino officio celebrato. Vel quod hoc faciant omni vel certo tempore, quando contigerit in quisitorem pro fide sermonem facere generale. Id iniungatur alia pena, de qua magis videbitur exp- dire, per modum tenoris sequentis.

C O M M E N T . VI.

a **I** Niuncta eis aliqua dura penitentia arbitria salutari. Optime dicit, arbitraria: quona- licet ob id quia reveri fuerint, evitaverit penas, de quibus in c. ad abolendam. §. penit. & in cap. ex- communicationis. §. moneatur de hereticis, & in amb. si vero dominus. c. de heret. ubi interpres; nihilominus ob delictum precedens puniendi sunt, & quæ tunc pena non est a iure taxata, propterea arbitraria indicantis relinquunt imponenda. c. de causis. extra officio deleg. & tradit Panormitanus, in capi. ad- monet. de renuncia.

Hæ vero penæ de quib. hoc loco Eymericus, non videtur acerbæ videri, cum delictum fuerit grauissi- mum: nam non obedire Inquisitori in his que ad se- dem spectant, ingens scelus est, poterunt autem alii, mitiores ex cogitari, veluti copiosa eleemosyna, p[ro]p[ri]a loci edificatione, & similes, dummodo delictum non maneat impunitum, & eeteri timere discant.

Illud tamen est hic diligentissime obseruandum, in puniendis magistratibus multa prudenter opus efficitur.